
1 / 2

日 期 工  作  紀  要

108/09/03

108/09/03

108/09/04

108/09/09

108/09/10

108/09/10

108/09/10

108/09/10

108/09/11

108/09/12

108/09/12

108/09/16

108/09/18

108/09/19

交通部鐵道局108年09月份大事紀要

臺鐵局召開「鐵道局108年1月至8月施工與臺鐵局相關之鐵路行車事故及行車異常事
件會議」，本局由溫總工程司代欣率工管組及各工程處與會，為對108年1至8月間鐵
道局施工造成鐵路行車事故，及行車異常發生原因及改善措施確實檢討精進作為。

南迴計畫C811Z標佳冬車站第2階段切換施工，由江副處長富志率工一段、軌道隊、
號誌隊、電務隊、機電一隊及運安科等相關單位辦理切換。

臺南市都發局莊局長與本局陳組長錦勝共同主持臺南車站地面層設計工作小組會議(
第一次)，會議決議(一)請細設顧問公司依據各位委員及與會單位意見，調整修正臺
南車站地面層設計方案。
(二)有關臺鐵局所提臺南車站地面層量體應具有相當規模，且應增加車站商業空間
之意見，請細設顧問公司以另案提報，俾利下次會議討論。

溫總工程司代欣代為主持本局第15次工程會報

交通部黃政次玉霖召開「研商鐵道局簽部之宜蘭鐵路立體化可行性研究計畫報告書
審查」案，本局由楊副局長正君率員出席說明，案奉政次指示：宜蘭鐵路高架化計
畫之宜蘭車站功能配置及基地位置，應配合高鐵延伸宜蘭案檢討。至於是否召開審
查會，並未作成結論。

陳副總工程司景池主持「『臺南市區鐵路地下化計畫』通勤車站因應防災計畫之列
車載客人數」會議，會議結論略以，通勤車站因應防災計畫之列車載客人數以960人
估計，請細設顧問於108年10月中旬前提送南臺南車站防災計畫報告書B版定稿，俾
利安排10月底召開南臺南車站防災計畫第2次審查會事宜。

胡局長湘麟率工管組視察臺鐵南迴鐵路臺東潮州段電氣化工程建設計畫（潮枋段）
工地。

南迴計畫C811Z標枋寮車站第2階段切換施工，由江副處長富志率工一段、軌道隊、
號誌隊、電務隊、機電一隊及運安科等相關單位辦理切換。

勞動部職安署辦理108年度公共工程金安獎，本局東工處南迴電氣化計畫C712A標菩
安至金崙段土建及一般機電工程，獲頒工程類A組佳作，由東工處廖段長明誠代表授
獎。

交通部黃政次玉霖召開「各縣市重大交通建設圖」研商會議，本局由伍副局長勝園
率規劃組與會，會議結論：請本局依主席裁示事項，修訂及增列相關資料於圖示送
交通部路政司。

胡局長湘麟率彭組長家德赴交通部，向黃政務次長玉霖簡報臺中市政府爭取臺中捷
運烏日文心北屯線計畫結餘款運用，原則依計畫執行。

交通部於9月16日至18日辦理「花東地區鐵路雙軌電氣化計畫-第二階段環境影響評
估目的事業主管機關公聽會及現場勘查」，由交通部路政司劉簡任技正孟翰及魏科
長瑜分別主持，本局饒主任秘書國政率相關人員與會，分別於花蓮、臺東辦理2場公
聽會及6處現場會勘。

嘉義計畫臨時軌土地徵用計畫書經本局陳報交通部審查完竣，並於108年9月18日函
請內政部審議，刻正協調該部(地政司)排入10月份徵收審議會議，冀能如期於今年
底前完成徵用補償程序。

本局辦理108年高速鐵路相關建設基金短期借款新臺幣218億元比價會議，得標金融
機構為臺灣銀行敦化分行，將辦理後續契約書簽訂事宜。



2 / 2

108/09/19

108/09/20

108/09/20

108/09/23

108/09/23

108/09/24

108/09/24

108/09/24

108/09/25

108/09/25

108/09/25

108/09/26

108/09/26

108/09/26

溫總工程司代欣率土建組，參與呂玉玲立委辦公室召開「臺鐵桃園段地下化暨平鎮
站選址」公聽會

立委蔡適應了解基隆輕軌辦理情形，本局由溫總工程司代欣率員與會，會中了解基
隆輕軌辦理進度，結論請本局依規劃進程加速辦理，並將臺北端延伸至南港車站納
入評估，儘速與臺北市政府協商定案，委員並表示將提案建議延伸至南港。另請本
局提供基隆輕軌綜合規劃啟始會議之開會時間及委託基隆市政府代辦基隆輕軌沿線
景觀之文件。

胡局長湘麟主持「108年1至8月在建工程影響鐵路營運事件專案報告」會議。

楊副局長正君主持「基隆南港間通勤軌道建設計畫綜合規劃」啟始會議，確認未來
工作方向及專業分工。

桃園市鄭市長文燦視察機場捷運延伸線工程，本局由伍副局長勝園、陳副總景池、
彭組長家德出席。

彰化縣政府於108.8.28檢送「彰化市鐵路高架化可行性研究」修正報告書，交通部
於108.9.5交下本局辦理審查作業，本局已於108.9.24代辦部稿簽報交通部建議召開
委員審查會議。

立法院陳明文委員、蔡易餘委員於委員國會辦公室召開「嘉義水上鐵路高架化相關
問題協調會」，交通部由黃政務次長率本局伍副局長、臺鐵局馮副局長等相關單位
及人員參加，嘉義縣政府由翁縣長率建設處、經發處、水上鄉劉鄉長等單位及人員
參加。

本局楊副局長正君率員會同台灣高鐵公司鄭總經理等人，赴交通部向黃政務次長就
台灣高鐵公司新車採購功能技術文件依「地方營民營及專用鐵路監督實施辦法」第
16條報部案及國產化議題進行報告。

交通部林部長佳龍聽取「鐵路平交道與環境改善建設及周邊土地開發計畫審查作業
要點」修正案，本局由楊副局長正君率規劃組同仁參加，本局將依會議結論辦理相
關作業。

本局伍副局長勝園主持召開「桃園鐵路地下化工程永久軌用地以「交換公有地」方
式辦理之可行性」會議，經與會討論尚與本計畫原核定可行性研究之內容及「中央
對直轄市及縣(市)政府補助辦法」第10條規定不符，且臺鐵局與新北市政府雙方仍
無共識，倘仍有需要，仍請雙方自行進行協商並報行政院核定後依程序辦理，並將
結論併入綜規計畫內，俾利後續配合行政院審議作業。

南迴計畫C811Z標南州車站第2-1階段切換施工，由江副處長富志率工一段、軌道隊
、號誌隊、電務隊、機電一隊及運安科等相關單位辦理切換。

台科大校友總會拜會交通部林部長，本局楊副局長陪同列席並簡報前瞻軌道建設商
機。

本局108年度工程防災演習由北部工程處於機場捷運延伸線工程A23車站辦理。

本局108年度工程防災演習於中壢火車站(後站)正前方20公尺進行（本局CM01區段標
工程中壢站(A23)防災演習為9時40分至12時）。


	108-09

