

交通部鐵道局108年09月份大事紀要

日期	工作紀要
108/09/03	臺鐵局召開「鐵道局108年1月至8月施工與臺鐵局相關之鐵路行車事故及行車異常事件會議」，本局由溫總工程司代欣率工管組及各工程處與會，為對108年1至8月間鐵道局施工造成鐵路行車事故，及行車異常發生原因及改善措施確實檢討精進作為。
108/09/03	南迴計畫C811Z標佳冬車站第2階段切換施工，由江副處長富志率工一段、軌道隊、號誌隊、電務隊、機電一隊及運安科等相關單位辦理切換。
108/09/04	臺南市都發局莊局長與本局陳組長錦勝共同主持臺南車站地面層設計工作小組會議(第一次)，會議決議(一)請細設顧問公司依據各位委員及與會單位意見，調整修正臺南車站地面層設計方案。 (二)有關臺鐵局所提臺南車站地面層量體應具有相當規模，且應增加車站商業空間之意見，請細設顧問公司以另案提報，俾利下次會議討論。
108/09/09	溫總工程司代欣代為主持本局第15次工程會報
108/09/10	交通部黃政次玉霖召開「研商鐵道局簽部之宜蘭鐵路立體化可行性研究計畫報告書審查」案，本局由楊副局長正君率員出席說明，案奉政次指示：宜蘭鐵路高架化計畫之宜蘭車站功能配置及基地位置，應配合高鐵延伸宜蘭案檢討。至於是否召開審查會，並未作成結論。
108/09/10	陳副總工程司景池主持「『臺南市區鐵路地下化計畫』通勤車站因應防災計畫之列車載客人數」會議，會議結論略以，通勤車站因應防災計畫之列車載客人數以960人估計，請細設顧問於108年10月中旬前提送南臺南車站防災計畫報告書B版定稿，俾利安排10月底召開南臺南車站防災計畫第2次審查會事宜。
108/09/10	胡局長湘麟率工管組視察臺鐵南迴鐵路臺東潮州段電氣化工程建設計畫(潮枋段)工地。
108/09/10	南迴計畫C811Z標枋寮車站第2階段切換施工，由江副處長富志率工一段、軌道隊、號誌隊、電務隊、機電一隊及運安科等相關單位辦理切換。
108/09/11	勞動部職安署辦理108年度公共工程金安獎，本局東工處南迴電氣化計畫C712A標菩安至金崙段土建及一般機電工程，獲頒工程類A組佳作，由東工處廖段長明誠代表授獎。
108/09/12	交通部黃政次玉霖召開「各縣市重大交通建設圖」研商會議，本局由伍副局長勝園率規劃組與會，會議結論：請本局依主席裁示事項，修訂及增列相關資料於圖示送交通部路政司。
108/09/12	胡局長湘麟率彭組長家德赴交通部，向黃政務次長玉霖簡報臺中市政府爭取臺中捷運烏日文心北屯線計畫結餘款運用，原則依計畫執行。
108/09/16	交通部於9月16日至18日辦理「花東地區鐵路雙軌電氣化計畫-第二階段環境影響評估目的事業主管機關公聽會及現場勘查」，由交通部路政司劉簡任技正孟翰及魏科長瑜分別主持，本局饒主任秘書國政率相關人員與會，分別於花蓮、臺東辦理2場公聽會及6處現場會勘。
108/09/18	嘉義計畫臨時軌土地徵用計畫書經本局陳報交通部審查完竣，並於108年9月18日函請內政部審議，刻正協調該部(地政司)排入10月份徵收審議會議，冀能如期於今年年底前完成徵用補償程序。
108/09/19	本局辦理108年高速鐵路相關建設基金短期借款新臺幣218億元比價會議，得標金融機構為臺灣銀行敦化分行，將辦理後續契約書簽訂事宜。

108/09/19	溫總工程司代欣率土建組，參與呂玉玲立委辦公室召開「臺鐵桃園段地下化暨平鎮站選址」公聽會
108/09/20	立委蔡適應了解基隆輕軌辦理情形，本局由溫總工程司代欣率員與會，會中了解基隆輕軌辦理進度，結論請本局依規劃進程加速辦理，並將臺北端延伸至南港車站納入評估，儘速與臺北市政府協商定案，委員並表示將提案建議延伸至南港。另請本局提供基隆輕軌綜合規劃啟始會議之開會時間及委託基隆市政府代辦基隆輕軌沿線景觀之文件。
108/09/20	胡局長湘麟主持「108年1至8月在建工程影響鐵路營運事件專案報告」會議。
108/09/23	楊副局長正君主持「基隆南港間通勤軌道建設計畫綜合規劃」啟始會議，確認未來工作方向及專業分工。
108/09/23	桃園市鄭市長文燦視察機場捷運延伸線工程，本局由伍副局長勝園、陳副總景池、彭組長家德出席。
108/09/24	彰化縣政府於108.8.28檢送「彰化市鐵路高架化可行性研究」修正報告書，交通部於108.9.5交下本局辦理審查作業，本局已於108.9.24代辦部稿簽報交通部建議召開委員審查會議。
108/09/24	立法院陳明文委員、蔡易餘委員於委員國會辦公室召開「嘉義水上鐵路高架化相關問題協調會」，交通部由黃政務次長率本局伍副局長、臺鐵局馮副局長等相關單位及人員參加，嘉義縣政府由翁縣長率建設處、經發處、水上鄉劉鄉長等單位及人員參加。
108/09/24	本局楊副局長正君率員會同台灣高鐵公司鄭總經理等人，赴交通部向黃政務次長就台灣高鐵公司新車採購功能技術文件依「地方營民營及專用鐵路監督實施辦法」第16條報部案及國產化議題進行報告。
108/09/25	交通部林部長佳龍聽取「鐵路平交道與環境改善建設及周邊土地開發計畫審查作業要點」修正案，本局由楊副局長正君率規劃組同仁參加，本局將依會議結論辦理相關作業。
108/09/25	本局伍副局長勝園主持召開「桃園鐵路地下化工程永久軌用地以「交換公有地」方式辦理之可行性」會議，經與會討論尚與本計畫原核定可行性研究之內容及「中央對直轄市及縣(市)政府補助辦法」第10條規定不符，且臺鐵局與新北市政府雙方仍無共識，倘仍有需要，仍請雙方自行進行協商並報行政院核定後依程序辦理，並將結論併入綜規計畫內，俾利後續配合行政院審議作業。
108/09/25	南迴計畫C811Z標南州車站第2-1階段切換施工，由江副處長富志率工一段、軌道隊、號誌隊、電務隊、機電一隊及運安科等相關單位辦理切換。
108/09/26	台科大校友總會拜會交通部林部長，本局楊副局長陪同列席並簡報前瞻軌道建設商機。
108/09/26	本局108年度工程防災演習由北部工程處於機場捷運延伸線工程A23車站辦理。
108/09/26	本局108年度工程防災演習於中壢火車站(後站)正前方20公尺進行(本局CM01區段標工程中壢站(A23)防災演習為9時40分至12時)。